SEXAGÉSIMA SEGUNDA ATA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE IBITINGA E QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Em 21 (vinte e um) de

junho de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 19h00min (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da

Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada

a Quinquagésima Nona Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a Presidência da Vereadora Daniela C.

S. Branco de Rosa. A chamada regimental foi realizada pelo 1º Secretário Célio Aristão. Estavam presentes à

Sessão todos os vereadores.   Após a constatação de número regimental para o início dos trabalhos, a Presidente

declarou aberta a sessão. A ata da Sessão anterior foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade

dos votos dos presentes.  Ato contínuo, a Senhora Presidente determinou a leitura das matérias pelo 1º

Secretário Célio Aristão: RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: PLO nº 102/2022 –

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente do Serviço Autônomo

Municipal de Saúde – SAMS, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 de dezembro de 2021, destinados à

manutenção da Autarquia SAMS, e dá outras providências. PLO nº 103/2022 – Autoriza o Poder Executivo a

adquirir terreno. MATÉRIAS: MTR nº 394/2022 – solicita a devolução do PLO nº 96/2022. MTR nº 395/2022 –

encaminha resposta ao Requerimento de Informação nº 124/2022. MTR nº 396/2022 – encaminha resposta ao

Requerimento de Informação nº 468/2021. MTR nº 397/2022 – encaminha resposta ao Requerimento de

Informação 525/2021. MTR nº 398/2022 – encaminha resposta ao Requerimento de Informação nº 644/2021.

MTR nº 399/2022 – encaminha resposta ao Requerimento de Informação nº 645/2021. MTR nº 400/2022 –

encaminha resposta ao Requerimento de Informação nº 757/2021. MTR nº 401/2022 – encaminha resposta ao

Requerimento de Informação nº 648/2021. RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES – PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA: PLO nº 99/2022 do Vereador Ricardo Prado – Institui o programa “Adote uma lixeira”, no município

de Ibitinga e dá outras providências. PLO nº 100/2022 do Vereador Ricardo Prado – Dispõe sobre a aplicação de

medidas administrativas de prevenção e combate ao roubo, furto  e receptação de cabos, fios metálicos,

geradores, baterias, transformadores e placas metálicas no município de Ibitinga. PLO nº 101/2022 do Vereador

Ricardo Prado – Altera a Lei Municipal nº 4.676/2018, que institui no calendário oficial de eventos do município

de Ibitinga o “Dia do Autista” a ser comemorado anualmente no mês de abril e dá outras providências. PLO nº

104/2022 do Vereador Célio Aristão – Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos da Estância Turística

de Ibitinga o Dia Municipal do Pastor Evangélico, e dá outras providências. PARECERES: PAR nº 22/2022 da

Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo

– parecer favorável ao PLO nº 235/2021. PAR nº 23/2022 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo,

Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo – parecer favorável ao PLO nº 27/2022. PAR nº

24/2022 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte,

Cultura e Turismo – parecer favorável ao PLO nº 18/2022. PAR nº 25/2022 da Comissão de Serviços Públicos,

Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo – parecer favorável ao PLO nº

16/2022. PAR nº 26/2022 da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social,

Educação, Esporte, Cultura e Turismo – parecer favorável ao PLO nº 13/2022. PAR nº 27/2022 da Comissão de

Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo – parecer

favorável ao PLO nº 28/2022. PAR nº 61/2022 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação–

parecer favorável ao PLO nº 56/2022. PAR nº 62/2022 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação– parecer favorável ao PLO nº 69/2022. PAR nº 63/2022 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça

e Redação– parecer favorável ao PLC nº 10/2022.  REQUERIMENTO: REQ nº 372/2022 do Vereador Célio Aristão

– requer a retirada do PRE nº 03/2022.  INDICAÇÕES: IND nº 164/2022 da Vereadora Daniela C. S. Branco de

Rosa – indica ao setor competente do Executivo Municipal providências quanto ao empossamento da água no

final da Rua 6, no Jardim dos Ipês IV. IND nº 165/2022 da Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa – indica ao

Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia que seja

elaborada e apresentada legislação sobre Atividade Delegada à Polícia Ambiental, em nosso município. IND nº

166/2022 dos Vereadores Murilo Bueno, Marco Antônio da Fonseca e Richard Porto de Rosa – indica ao setor

AT
A

N
º 6

2/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

79
9-

9C
FE

-2
4C

7-
12

2D

Pag. 1/5

competente, seja realizado serviço de reparo asfáltico, tapando buraco existente  na Rua Marcelino Tricai,

defronte a praça da Igreja Nossa Senhora Aparecida, no Parque Nações Unidas. IND nº 167/2022 do Vereador

Célio Aristão – indica à pasta competente da Prefeitura Municipal o serviço de tapa buracos em toda a extensão

da Rua Lázara Marquês Gereto, no bairro Jardim Bela Vista Sul. MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 212/2022 dos

Vereadores Marco Antônio da Fonseca, Célio Aristão, Daniela C. S. Branco de Rosa, Dr. Fernando Inácio, José

Nilson Viana, Murilo Bueno, Ricardo Prado e Richard Porto de Rosa  – Moção de Pesar pelo falecimento de

Arnaldo Faria de Sá. MOC nº 213/2022 da Vereadora Janaina Bastos  – Moção de Pesar pelo falecimento de

Leonor Miola. MOC nº 214/2022 dos Vereadores Murilo Bueno, Célio Aristão, Marco Antônio da Fonseca e

Ricardo Prado  – Moção de Pesar pelo falecimento de Edson França Fernandes. MOC nº 215/2022 dos Vereadores

Ricardo Prado, Alliny Sartori, Célio Aristão, Daniela C. S. Branco de Rosa, Dr. Fernando Inácio, Janaina Bastos, José

Nilson Viana, Marco Antônio da Fonseca, Murilo Bueno e Richard Porto de Rosa – Moção de Pesar pelo

falecimento de Neusa Aparecida Piva Concharro. MATÉRIAS RECEBIDAS: MTR nº 402/2022 da ALESP –

encaminha Requerimento nº 1229/2022. MTR nº 403/2022 da Diretoria de Ensino de Taquaritinga – encaminha

resposta ao Requerimento de informação nº 194/2022. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA –

REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO: REQ nº 373/2022 da Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa – requer

informações sobre a realização de pintura da lombada localizada na Rua João Câncio de Toledo Piza, defronte ao

número 335. Discussão: Daniela C. S. Branco de Rosa. Votação: Aprovado. REQ nº 374/2022 da Vereadora

Daniela C. S. Branco de Rosa – requer aplicação de uma logística diferenciada de atendimento pela Caixa

Econômica Federal – Agência de Ibitinga, com o intuito de eliminar, ou ao menos amenizar, a fila de espera e o

tempo de espera pelo atendimento. Discussão: Daniela C. S. Branco de Rosa. Votação: Aprovado. REQ nº

375/2022 da Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa – requer informações sobre a possibilidade de vistoria dos

setores de vigilância epidemiológica e sanitária no imóvel localizado na Rua Tofi Kalil Jacob, nº 111, Vila Maria.

Discussão: Daniela C. S. Branco de Rosa. Votação: Aprovado. REQ nº 376/2022 dos Vereadores Murilo Bueno,

Marco Antônio da Fonseca e Richard Porto de Rosa – requer informação ao Executivo Municipal sobre a

implantação de vagas de estacionamento em 45 graus, no município. Discussão: Murilo Bueno. Votação:

Aprovado. REQ nº 377/2022 dos Vereadores Murilo Bueno, Célio Aristão, Marco Antônio da Fonseca e Richard

Porto de Rosa – requer informação ao Chefe do Executivo sobre os serviços de sinalização de trânsito (horizontal

e vertical) no Distrito de Cambaratiba. Discussão: Murilo Bueno, Daniela C. S. Branco de Rosa, Célio Aristão.

Votação: Aprovado. REQ nº 378/2022 dos Vereadores Ricardo Prado, Célio Aristão e José Nilson Viana – requer

informações à Prefeitura Municipal e à Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Tecnologia sobre a

possibilidade de implantar semáforos no trevo do cruzamento das Avenidas Engenheiro Ivanil Francischini com a

Wilson Pinheiro, na Vila Maria. Discussão: Ricardo Prado. Votação: Aprovado. REQ nº 379/2022 dos Vereadores

Murilo Bueno, Célio Aristão, Marco Antônio da Fonseca e Richard Porto de Rosa – requer informação sobre

serviços de “tapa buraco” na vicinal que dá acesso ao Distrito de Cambaratiba, bem como nas ruas do distrito.

Discussão: Murilo Bueno. Votação: Aprovado. REQ nº 380/2022 dos Vereadores Célio Aristão – requer

informação sobre a conclusão das obras da Avenida Carolina Geretto Dall’Acqua com a Avenida Euclides Coleone,

no bairro Jardim Rafaela. Discussão: Célio Aristão. Votação: Aprovado. MOÇÕES: MOC nº 210/2022 da

Vereadora Alliny Sartori - Moção de Aplauso à UVESP – União dos Vereadores do Estado de São Paulo pela

realização do 5º Conexidades – Encontro Nacional de Parceiros Públicos e Privados, que ocorreu em Guarujá/SP.

Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada. MOC nº 211/2022 dos Vereadores

Richard Porto de Rosa, Marco Antônio da Fonseca e Murilo Bueno - Moção de Aplauso à Funcional Trainer Paula

Landim pelo torneio de Beach Tennis, nas categorias Kids, Masculino, Feminino e Misto, realizado neste último

final de semana em Ibitinga, atraindo participantes de Ibitinga e toda região, sendo um sucesso.. Discussão: Não

houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovada. TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES: Alliny Sartori, Dr.

Fernando Inácio e Daniela C. S. Branco de Rosa. INTERVALO. O intervalo foi dispensado a pedido do Vereador

Ricardo Prado, aprovado pelo Plenário. Passou-se para a ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada, sendo

constatada a presença de todos os vereadores.

AT
A

N
º 6

2/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

79
9-

9C
FE

-2
4C

7-
12

2D

Pag. 2/5

REQ nº 381/2022, assinado pelos Vereadores Daniela C. S. Branco de Rosa, Alliny Sartori, Célio Aristão, Dr.
Fernando Inácio, Janaina Bastos, José Nilson Viana, Marco Antônio da Fonseca, Murilo Bueno, Ricardo Prado  e
Richard Porto de Rosa, que requer urgência especial e inclusão na Ordem do dia do PLO nº 102/2022, de autoria
do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orçamento vigente
do Serviço Autônomo Municipal de Saúde – SAMS, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 de dezembro de
2021, destinados à manutenção da Autarquia SAMS, e dá outras providências”. Votação: Aprovado. O Vereador
Ricardo Prado foi nomeado Relator Especial. PAR nº 51/2022, de autoria do Vereador Ricardo Prado – Relator
Especial, favorável à tramitação do projeto, sem emenda. Discussão: Não houve manifestação dos Vereadores.
Votação: Aprovado.

OFÍCIO nº 65/2022 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação que apresenta redação final do
PLO nº 247/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a cobrança do preço público de água, esgoto
e demais serviços prestados pelo Serviço Autônomo Municipal de Esgoto – SAAE dos prédios públicos municipais
e dá outras providências”. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

PLO nº 235/2021, de autoria da Vereadora Alliny Sartori, que “Obriga a instalação de estacionamento para
bicicletas nos estabelecimentos privados de grade afluxo de público que especifica e dá outras providências” e
Emenda nº 01/2022. Discussão da emenda: Não houve manifestação dos vereadores. Votação da emenda:
Aprovada. Discussão do projeto com emenda: Alliny Sartori. Votação do projeto com emenda: Aprovado. O
projeto será encaminhado à comissão competente para a elaboração de redação final.

PLO nº 13/2022, de autoria do Vereador Ricardo Prado, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos da
Estância Turística de Ibitinga, o Dia Municipal de Combate ao Trabalho Escravo, e dá outras providências”.
Discussão: Ricardo Prado. Votação: Aprovado.

PLO nº 16/2022, de autoria do Vereador Ricardo Prado, que “Fica instituído no âmbito do Município da Estância
Turística de Ibitinga o mês de fevereiro como “Fevereiro Laranja”, com o proposito de conscientizar sobre o
diagnóstico precoce e tratamento da Leucemia e dá outras providências” e Emenda nº 01/2022. Discussão da
emenda: Não houve manifestação dos vereadores. Votação da emenda: Aprovada. Discussão do projeto com
emenda: Não houve manifestação dos vereadores. Votação do projeto com emenda: Aprovado.  O projeto será
encaminhado à comissão competente para a elaboração de redação final.

PLO nº 18/2022, de autoria dos Vereadores José Nilson Viana, Célio Aristão, Murilo Bueno e Ricardo Prado, que
“Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos da Estância Turística de Ibitinga, a Copa de Futebol
Nordestina de Ibitinga, e dá outras providências” e Emenda nº 01/2022. Discussão da emenda: Não houve
manifestação dos vereadores. Votação da emenda: Aprovada. Discussão do projeto com emenda: José Nilson
Viana. Votação do projeto com emenda: Aprovado. O projeto será encaminhado à comissão competente para a
elaboração de redação final.

PLO nº 27/2022, de autoria do Vereador Ricardo Prado, que “Altera incisos do Artigo 4º da Lei Municipal nº 2.932,
de 28 de fevereiro de 2007, que Instituiu o Calendário Oficial de Eventos do Município de Ibitinga”. Discussão:
Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

PLO nº 28/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a Prefeitura Municipal de Ibitinga, a celebrar
Termo de Convênio com o Centro Universitário Sagrado Coração, objetivando realização de estágio curricular
supervisionado obrigatório”. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

PLO nº 58/2021, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração
e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro do ano de 2023, e dá outras providências” e Emenda
nº 01/2022. 2º Discussão da emenda: Não houve manifestação dos vereadores. 2º Votação da emenda:

AT
A

N
º 6

2/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

79
9-

9C
FE

-2
4C

7-
12

2D

Pag. 3/5

Aprovada. 2ªDiscussão do projeto com emenda: Não houve manifestação dos vereadores. 2ª Votação do
projeto com emenda: Aprovado. O projeto será encaminhado à comissão competente para a elaboração de
redação final.

Terminada a Ordem do Dia, o Presidente declarou aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL – Orador(es): Alliny Sartori.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima
Sessão Legislativa Ordinária que será realizada em 28 de junho de 2022, às 19h00min.  Esta Ata, resumo da Ata
Eletrônica em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi
lavrada por mim, Célio Aristão, 1º Secretário em exercício, às 20h44min, que assino junto com os demais
membros da Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 21 (vinte e um)
de junho de 2022 (dois mil e vinte dois).

Presidente - Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Vice-Presidente em exercício – Dr. Fernando Inácio

1º Secretário em exercício – Célio Aristão

2º Secretário em exercício – Adão Ricardo Vieira do Prado

AT
A

N
º 6

2/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

79
9-

9C
FE

-2
4C

7-
12

2D

Pag. 4/5

AT
A

N
º 6

2/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

79
9-

9C
FE

-2
4C

7-
12

2D

Pag. 5/5